

## 平成 27 年 3 月期

## 中間財務諸表の概要

平成 26 年 10 月 21 日  
株式会社 東京金融取引所

<27 年 3 月期中間期の業績(平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 9 月 30 日)>

(百万円未満切捨)

### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
27 年 3 月期中間期	2,933 (△ 4.6)	△552 ( - )	△512 ( - )
26 年 3 月期中間期	3,075 ( 19.6)	47 ( - )	111 ( - )
(参考) 26 年 3 月期	6,602	△1,247	△1,114

(注) 平成 25 年 10 月から、くりっく 365 の無料化のための取引振興策を実施しており、「26 年 3 月期中間期」の営業収益には含まれません。

	中間(当期)純利益	1 株 当 た り 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益
	百万円 %	円 銭
27 年 3 月期中間期	△514( - )	△595.91
26 年 3 月期中間期	8( - )	10.15
(参考) 26 年 3 月期	△1,855	△2,150.61

(注) 期中平均株式数 普通株式 27 年 3 月期中間期 862,750 株 26 年 3 月期 862,750 株

### (2) 財政状態

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27 年 3 月期中間期	21,460	20,334	94.8	23,569.46
(参考) 26 年 3 月期	21,935	20,958	95.5	24,292.09

(注) ①総資産欄は、資産合計から取引証拠金特定資産、信託金特定資産、清算預託金特定資産を控除した数値であります。  
②自己資本比率欄は、負債合計から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。  
③期末発行済株式数 普通株式 27 年 3 月期中間期 862,750 株 26 年 3 月期 862,750 株

(補足説明)

・取引数量について

(単位：枚、片道ベース)

	金利先物及び 同オプション	くりっく 365	くりっく株 365	総合計
27年3月期中間期	1,299,015	12,527,593	1,991,563	15,818,171
26年3月期中間期	2,380,230	28,803,980	2,927,707	34,111,917
増減	△1,081,215 (△45.4%)	△16,276,387 (△56.5%)	△936,144 (△32.0%)	△18,293,746 (△53.6%)

(参考)

「27年3月期中間期の業績」指標算式

○ 1株当たり中間（当期）純利益

$$\frac{\text{中間（当期）純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

○ 1株当たり純資産

$$\frac{\text{中間期末株主資本}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

## 中 間 貸 借 対 照 表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	当期(中間期末) 平成26年9月30日	前期(期末) 平成26年3月31日	前期(期末)との増減(△減少)	
	金額	金額	金額	増減率
( 資 産 の 部 )				%
<b>I. 流 動 資 産</b>	<b>14,061</b>	<b>15,944</b>	<b>△ 1,882</b>	<b>△ 11.8</b>
現金及び預金	6,218	13,526	△ 7,308	△ 54.0
有価証券	6,974	1,764	5,209	295.3
営業未収入金	730	548	181	33.1
未収入金	57	17	40	238.8
未収還付法人税等	2	12	△ 9	△ 79.0
前払費用	76	74	2	2.8
短期貸付金	0	0	0	407.8
その他	2	0	1	238.5
<b>II. 固 定 資 産</b>	<b>320,191</b>	<b>268,703</b>	<b>51,487</b>	<b>19.2</b>
<b>1. 有 形 固 定 資 産</b>	<b>1,549</b>	<b>1,684</b>	<b>△ 134</b>	<b>△ 8.0</b>
建物附属設備	409	419	△ 10	△ 2.4
器具及び備品	1,140	1,264	△ 124	△ 9.8
<b>2. 無 形 固 定 資 産</b>	<b>3,286</b>	<b>3,663</b>	<b>△ 376</b>	<b>△ 10.3</b>
ソフトウェア	3,263	3,648	△ 385	△ 10.6
ソフトウェア仮勘定	9	-	9	-
その他	13	14	△ 0	△ 5.4
<b>3. 投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>2,562</b>	<b>642</b>	<b>1,919</b>	<b>298.5</b>
投資有価証券	1,942	-	1,942	-
差入保証金	600	623	△ 23	△ 3.7
長期貸付金	0	1	△ 0	△ 57.0
その他	17	17	0	0.0
<b>4. 取 引 参 加 者 預 り 資 産</b>	<b>312,792</b>	<b>262,712</b>	<b>50,079</b>	<b>19.1</b>
取引証拠金特定資産	309,808	259,150	50,657	19.5
信認金特定資産	387	384	3	0.8
清算預託金特定資産	2,596	3,177	△ 580	△ 18.3
<b>資 産 合 計</b>	<b>334,253</b>	<b>284,647</b>	<b>49,605</b>	<b>17.4</b>

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	当期(中間期末)	前期(期末)	前期(期末)との増減(△減少)	
	平成26年9月30日	平成26年3月31日	金額	増減率
	金額	金額	金額	増減率
( 負 債 の 部 )				%
I. 流 動 負 債	544	438	106	24.3
営業未払金	495	418	76	18.3
未払金	1	2	△0	△ 22.4
未払消費税等	30	-	30	-
預り金	17	17	0	0.3
その他	-	0	△0	-
II. 固 定 負 債	313,373	263,251	50,122	19.0
役員退職慰労引当金	202	186	16	8.9
退職給付引当金	378	352	25	7.4
取引参加者預り金	312,792	262,712	50,079	19.1
預り取引証拠金	309,808	259,150	50,657	19.5
預り信託金	387	384	3	0.8
預り清算預託金	2,596	3,177	△ 580	△ 18.3
負 債 合 計	313,918	263,689	50,228	19.0
( 純 資 産 の 部 )				
I. 株 主 資 本	20,313	20,957	△ 643	△ 3.1
資 本 金	5,844	5,844	0	0.0
資 本 剰 余 金	6,045	6,045	0	0.0
資本準備金	6,045	6,045	0	0.0
利 益 剰 余 金	8,423	9,066	△ 643	△ 7.1
金利先物等違約損失積立金	1,994	1,994	0	0.0
為替証拠金違約損失積立金	1,500	1,500	0	0.0
株価指数証拠金違約損失積立金	100	100	0	0.0
繰越利益剰余金	4,829	5,472	△ 643	△ 11.8
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等	20	0	20	3,578.4
その他有価証券評価差額金	20	0	20	3,578.4
純 資 産 合 計	20,334	20,958	△ 623	△ 3.0
負 債 及 び 純 資 産 合 計	334,253	284,647	49,605	17.4

## 【中間貸借対照表の科目名の変更】

平成26年3月の「金融商品取引所等に関する内閣府令」の改正において、取引証拠金の管理方法が国債等の追加により多様化されたことに伴い、資産勘定の「取引証拠金預金」を「取引証拠金特定資産」に、負債勘定の「取引証拠金」を「預り取引証拠金」に変更しております。当該変更にあわせ、従来から国債等を対象としていた信託金および清算預託金の科目名も以下のとおり変更しております。

## (資産勘定)

「信託金預金」→「信託金特定資産」  
「清算預託金預金」→「清算預託金特定資産」

## (負債勘定)

「信託金」→「預り信託金」  
「清算預託金」→「預り清算預託金」

## 中 間 損 益 計 算 書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	当期(中間)	前期(中間)	前期(中間)との増減(△減少)	
	自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日 金額	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日 金額	金額	増減率 %
<b>I. 営 業 収 益</b>	<b>2,933</b>	<b>3,075</b>	<b>△ 142</b>	<b>△ 4.6</b>
基本手数料	71	72	△ 1	△ 1.9
定率手数料	2,520	2,738	△ 218	△ 8.0
その他の市場利用手数料	17	14	3	22.5
システム設備関係収入	106	102	3	3.3
資格取得料等	6	16	△ 10	△ 62.5
情報提供料	131	132	△ 0	△ 0.5
資金管理運用収入	80	-	80	-
<b>II. 営 業 費 用</b>	<b>3,486</b>	<b>3,028</b>	<b>457</b>	<b>15.1</b>
販売費及び一般管理費	3,486	3,028	457	15.1
<b>営業利益又は営業損失(△)</b>	<b>△ 552</b>	<b>47</b>	<b>△ 599</b>	<b>-</b>
<b>III. 営 業 外 収 益</b>	<b>40</b>	<b>64</b>	<b>△ 23</b>	<b>△ 36.5</b>
受取利息	8	62	△ 54	△ 86.7
受取配当金	31	-	31	-
雑収入	0	1	△ 0	△ 22.2
<b>IV. 営 業 外 費 用</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 0</b>	<b>△ 72.9</b>
雑損失	0	0	△ 0	△ 72.9
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	<b>△ 512</b>	<b>111</b>	<b>△ 623</b>	<b>-</b>
<b>税引前中間(当期)純利益 又は中間(当期)純損失(△)</b>	<b>△ 512</b>	<b>111</b>	<b>△ 623</b>	<b>-</b>
法人税等	1	102	△ 100	△ 98.1
<b>中間(当期)純利益 又は中間(当期)純損失(△)</b>	<b>△ 514</b>	<b>8</b>	<b>△ 522</b>	<b>-</b>

### 【中間損益計算書の表示方法の変更】

当社は金融商品取引清算機関を兼営しており、取引所為替証拠金取引に係る取引証拠金の資金管理は取引と密接な関係のある重要業務であることから、取引証拠金の管理方法が国債等の追加で多様化されたことを契機に、従来、「営業外収益」の「受取利息」に含めて表示していた取引所為替証拠金取引に係る取引証拠金の資金管理による利息等収入は、当事業年度より「営業収益」の「資金管理運用収入」として表示する方法に変更いたしました。

## 中間株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(単位: 百万円、未満切捨)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金					
				金利先物等 違約損失積立金	為替証拠金 違約損失積立金	株価指数証拠金 違約損失積立金	繰越利益 剰余金		
平成26年4月1日残高	5,844	6,045	6,045	1,994	1,500	100	5,472	9,066	20,957
事業年度中の変動額									
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	△129	△129	△129
当期純損失	-	-	-	-	-	-	△514	△514	△514
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	-	-	△643	△643	△643
平成26年9月30日残高	5,844	6,045	6,045	1,994	1,500	100	4,829	8,423	20,313

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
平成26年4月1日残高	0	0	20,958
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	-	-	△129
当期純損失	-	-	△514
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	20	20	20
事業年度中の変動額合計	20	20	△623
平成26年9月30日残高	20	20	20,334